“Segundo informações técnicas, o Instituto participou, em conjunto  
com a AL/MT, do Leilão nº 01, de 17 de novembro de 2011,  com 
vistas à alienação do veículo Fiat Ducatto 15 Ambulância- diesel  
2001, o qual foi originalmente avaliado pelo Instituto no valor de  
R$ 6.400,00 (seis  mil  e  quatrocentos  reais),  culminando com  
redução de 40% em razão da ausência de interessados, sendo,  
assim,  arrematado  pelo  valor  de  R$  4.470,00 (quatro  mil,  
quatrocentos se setenta reais), lance este que, segundo a equipe  
técnica, é inferior ao mínimo avaliado.

[...]

Fazenda Pública Mato-grossense, cujos créditos estivessem inscritos nos orçamentos dos 

exercícios  anteriores;  (II)  irrefutável  se  afigura  que  o  referido  acordo  traduziu  uma 

economicidade  lícita  aos  cofres  públicos  na  ordem  de  R$  17.041.760,36  (dezessete 

milhões, quarenta e um mil,  setecentos e sessenta reais e trinta e seis centavos) (fls. 

1059/1065-TCEMT),  uma  vez  que  condenada  ao  pagamento  de  R$  22.701.750,96 

acordou  consensualmente  com  sua  credora  efetivar  pagamento  na  ordem  de  R$ 

5.656.990,60; (III) à luz dos princípios da economicidade e da razoabilidade, o pagamento